

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ
И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ
ЗА 2025 ГОД**

ООО «Торговый Дом «Аскона»

I. Общие сведения

1. Информация об Обществе

Общество с ограниченной ответственностью «Торговый Дом «Аскона» (далее «Общество») образовано в 2004 г. и занимается оптовой и розничной торговлей мебелью и товарами для сна. Среднесписочная численность персонала Общества по состоянию на 31 декабря 2025 г. составила 87 человек (31 декабря 2024 г. - 1 092 человек, 31 декабря 2023 г. - 2 495 человек).

Общество зарегистрировано по адресу 6019914 Владимирская область, г. Ковров, ул. Комсомольская, д.116-г., стр. 25, помещение I, 4этаж, офис 26. Филиалов и подразделений, выделенных на отдельный баланс, нет.

Имеет 354 обособленных подразделения по состоянию на 31 декабря 2025 г. (на 31 декабря 2022 г. - 359, на 31 декабря 2023 г. - 491).

С августа 2025 года Единственным участником ООО «ТД «Аскона» является Общество с ограниченной ответственностью «Холдинговая компания Аскона».

Единственным участником ООО «ХК Аскона» является Седов Владимир Михайлович.

В ООО «ТД «Аскона» не избран Совет директоров (т.е. фактически он отсутствует).

Полномочия единоличного исполнительного органа переданы управляющей организации - ООО «ХК Аскона» (генеральный директор Манёнок А.А.) с 31.12.2025 года. До 31.12. 2025 года Генеральным директором ООО «ТД «Аскона» числился Ершов Роман Владимирович.

В данных пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, если не указано иное, стоимостные показатели представлены в тысячах рублей.

2. Экономическая среда, в которой Общество осуществляет свою деятельность

Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Она особенно чувствительна к колебаниям цен на нефть и газ. Налоговое, валютное и таможенное законодательство Российской Федерации продолжают развиваться, подвержены частым изменениям и допускают возможность разных толкований. Снижение цен на нефть, сохраняющаяся политическая напряженность в регионе, начало специальной военной операции ВС РФ на Украине, а также международные санкции в отношении некоторых российских компаний и граждан оказали негативное влияние на российскую экономику в 2025 году. В результате этого, в течение 2025 года:

- обменный курс ЦБ РФ колебался в диапазоне от 76,0937 руб. до 103,438 руб. за доллар США; от 87,5697 руб. до 106,2493 руб. за евро
- ключевая ставка ЦБ РФ на 01 января 2025 г. составляла 21% годовых, в течение года изменений ключевой ставки произошло пять раз, на 31 декабря 2025 г. ключевая ставка установлена в размере 16%.

С 1 января 2016 года значение ставки рефинансирования приравнивается к значению ключевой ставки Банка России, определенному на соответствующую дату и её

самостоятельное значение в дальнейшем, не устанавливается. Изменение ставки рефинансирования будет происходить одновременно с изменением ключевой ставки Банка России на ту же величину.

Эти события могут оказать значительное влияние на деятельность и финансовое положение Общества в будущем, последствия которого сложно прогнозировать. Будущая экономическая ситуация и нормативно-правовая среда, и ее воздействие на деятельность Общества могут отличаться от текущих ожиданий руководства.

Деятельность Общества в той или иной степени подвергается различным видам рисков (финансовым, правовым, репутационным и др.).

II. Учетная политика

Настоящая бухгалтерская отчетность Общества составлена на основе следующей учетной политики.

1. Основа составления

Бухгалтерская отчетность сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, установленных Федеральным законом «О бухгалтерском учете», а также Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации.

Активы и обязательства оценены в отчетности по фактическим затратам, за исключением активов, по которым в установленном порядке созданы резервы под снижение их стоимости (обесценение), а также оценочных обязательств.

2. Активы и обязательства в иностранных валютах

При учете хозяйственных операций, выраженных в иностранной валюте, применялся официальный курс иностранной валюты к рублю, действовавший на дату совершения операции в иностранной валюте. Стоимость денежных средств на банковских счетах Общества (банковских вкладах), средств в расчетах (за исключением средств полученных и выданных авансов и предварительной оплаты), выраженная в иностранной валюте, отражена в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основе официальных курсов валют, действовавших по состоянию, а отчетную дату. Курсы валют составили 78,2267 руб. за 1 доллар США на 31 декабря 2025 г. (31 декабря 2024 г. - 100,6797 руб., 31 декабря 2023 г.- 89,6883 руб.), 92,0938 руб. за 1 евро на 31 декабря 2025 г. (31 декабря 2024 г. - 106,1028 руб., 31 декабря 2023 г.- 99,1919 руб.).

Курсовые разницы, образовавшиеся в течение года по операциям пересчета в рубли (в том числе по состоянию на отчетную дату) выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте или рублях, отнесены на финансовые результаты как прочие расходы или доходы.

При этом в Отчете о финансовых результатах Общество в соответствии с п.18.2 ПБУ 9/99 доходы и связанные с ними расходы, возникающие в результате одного и такого же аналогичного по характеру факта хозяйственной деятельности, в виде положительных и отрицательных курсовых разниц, прочих доходов и расходов в валюте показывает свернуто.

3. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

В бухгалтерском балансе финансовые вложения, дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, оценочные обязательства отнесены к краткосрочным, если срок обращения (погашения) их не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Остальные указанные активы и обязательства представлены как долгосрочные.

4. Нематериальные активы

В составе нематериальных активов отражаются исключительные и неисключительные права на компьютерные программы, произведения искусства, товарные знаки, приобретенные по договору отчуждения, и на созданные Обществом патенты, веб-сайты, доработки на программные продукты.

Срок полезного использования нематериального актива определяется исходя из:

- а) срока действия прав организации на результаты интеллектуальной деятельности, средства индивидуализации;
- б) срока действия специального разрешения (лицензии) на осуществление отдельных видов деятельности;
- в) ожидаемого периода использования объекта нематериальных активов с учетом нормативных, договорных и других ограничений использования, намерений руководства организации в отношении использования такого объекта;
- г) ожидаемого морального устаревания, например, в результате изменения или усовершенствования производственного процесса или в результате изменения рыночного спроса на продукцию, работы, услуги, производимые с использованием нематериального актива;
- д) срока полезного использования иного актива, с которым объект нематериальных активов непосредственно связан (например, срока полезного использования материального носителя (вещи), в которой выражены результаты интеллектуальной деятельности, средства индивидуализации);
- е) других факторов, влияющих на использование объекта нематериальных активов организацией.

Определение срока полезного использования патента производится исходя из срока его действия и применения в хозяйственной деятельности Общества и ограничивается сроком, указанным в свидетельстве на патент, полезную модель.

Переоценка нематериальных активов Обществом не производится в связи с отсутствием активного рынка указанных нематериальных активов, по данным которого определяется текущая рыночная стоимость.

Сумма амортизационных отчислений по НМА отражается на отдельном счет 05 «Амортизация нематериальных активов». Для всех нематериальных активов, введенных в эксплуатацию, используется один способ начисления амортизации - линейный, ежемесячно.

Организация проверяет элементы амортизации нематериальных активов на соответствие условиям его использования по состоянию на 31 декабря отчетного года, а также при возникновении обстоятельств, в результате которых изменяется:

- способ начисления амортизации;
- первоначальный срок полезного использования более чем на 5 процентов;
- ликвидационная стоимость более чем на 10 процентов.

В бухгалтерском балансе нематериальные активы показаны по первоначальной стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время использования.

Организация признает в составе НМА активы, удовлетворяющие признакам НМА и не устанавливает лимит по стоимости.

Общество отражает последствия изменения учетной политики в связи с началом применения ФСБУ 14/2022 методом упрощенной ретроспективы (альтернативный переход).

Последствия изменения учетной политики в связи с началом применения ФСБУ 14/2022 отражаются без пересчета сравнительных показателей.

5. Основные средства

В составе основных средств отражены, машины, оборудование, транспортные средства и другие соответствующие объекты со сроком полезного использования более 12 месяцев.

Объекты основных средств принимаются к учету по первоначальной стоимости, равной фактическим затратам на приобретение (сооружение, изготовление).

Стоимость ценностей, переданных или подлежащих передаче организацией, устанавливается исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах обычно организация определяет стоимость аналогичных ценностей.

Приобретенные объекты первоначальной стоимостью до 40 тыс. руб. за единицу, принятые к учету с 01.01.2012 до 31.12.2023, учитывались в составе материально-производственных запасов. Приобретенные объекты первоначальной стоимостью до 50 тыс. руб. за единицу, принятые к учету с 01.01.2024 учитываются в составе материально-производственных запасов.

До 01.01.2012 в составе материально-производственных запасов учитывались объекты со стоимостью до 20 тыс. руб. за единицу.

Основные средства, принятые к учету до 01.01.2012 и имеющие стоимость менее 40 тыс. руб. за единицу, после указанной даты продолжают учитываться в составе основных средств.

Активы, в отношении которых выполняются условия, предъявляемые к объектам основных средств, но со стоимостью не более 50 000 руб. квалифицируются в качестве малоценных основных средств, ввиду значительного количества объектов. Общество учитывает группу однородных малоценных объектов как единый инвентарный объект. В целях обеспечения сохранности этих объектов в производстве или в процессе эксплуатации в организации ведется надлежащий контроль за их движением в аналитических регистрах бухгалтерского учета (личных карточках учета).

В бухгалтерском балансе основные средства показаны по первоначальной стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время эксплуатации.

Амортизация основных средств производится по нормам, исчисленным исходя из сроков полезного использования, установленных в соответствии с Классификацией основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 1 января 2002 г. № 1.

Амортизация основных средств начислена линейным способом исходя из сроков полезного использования:

- машины и оборудование, в том числе:
- вычислительная техника от 2-х до 3-х лет;
- рекламное и демонстрационное оборудование от 5 до 7 лет;
- транспортные средства: авто и электропогрузчики от 5 до 7 лет;
- неотделимые улучшения в арендованные торговые площади 7-10 лет.

Амортизация не начисляется по полностью амортизированным объектам.

Организация проверяет элементы амортизации объекта основных средств на соответствие условиям его использования по состоянию на 31 декабря отчетного года, а также при возникновении обстоятельств, в результате которых изменяется:

- способ начисления амортизации;
- амортизационная группа;
- первоначальный срок полезного использования более чем на 5 процентов;
- ликвидационная стоимость более чем на 10 процентов.

Возникшие, в связи с этим корректировки отражаются в бухгалтерском учете как изменения оценочных значений (подлежат признанию в бухгалтерском учете путем включения в доходы или расходы организации (перспективно)).

Доходы и расходы (потери) от выбытия основных средств отражены в отчете о финансовых результатах в составе прочих доходов и расходов.

Арендованные объекты основных средств, не удовлетворяющие условиям признания в соответствии с ФСБУ 25/2018, отражаются за балансом по стоимости, указанной в договоре аренды.

Переоценка основных средств не производится.

Резерв на ремонт основных средств не создается.

6. Незавершенные вложения во внеоборотные активы

Незавершенные вложения во внеоборотные активы включают объекты недвижимости, не законченные строительством и не принятые в эксплуатацию, оборудование, требующее монтажа, а также иные вложения во внеоборотные активы, не принятые в состав основных средств, нематериальных активов и доходных вложений в материальные ценности. Оборудование, не требующее монтажа, находящееся на складе и предназначенное для строящихся объектов, отражается в составе объектов незавершенного строительства обособленно.

Организация отражает последствия изменения учетной политики в связи с началом применения ФСБУ 26/2020 перспективно.

В бухгалтерском балансе указанные объекты отражаются по строкам к статьям «Нематериальные активы» и «Основные средства».

7. Финансовые вложения

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по фактическим затратам на приобретение.

При выбытии финансовых вложений, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется исходя из оценки, определяемой способом по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений (вложения в уставные капиталы обществ с ограниченной ответственностью, займы выданные).

Доходы и расходы по финансовым вложениям отражаются в составе прочих доходов и расходов.

По долговым ценным бумагам и предоставленным займам организация не составляет расчет их оценки по дисконтированной стоимости.

8. Запасы

Общество отражает последствия изменения учетной политики в связи с началом применения с 2021 г. ФСБУ 5/2019 перспективно. Переход на ФСБУ 5/2019 не оказал существенного влияния на БФО.

Запасы оценены в сумме фактических затрат на приобретение. По материально-производственным запасам в случае снижения их стоимости формируется резерв под снижение стоимости материальных ценностей.

Товары для перепродажи принимаются к учету по покупным ценам.

Оценка товарно-материальных ценностей при выбытии производится по способу средней себестоимости в разрезе мест хранения.

Затраты по заготовке и доставке материально-производственных запасов от поставщика до места их использования включаются в стоимость товарно-материальных ценностей.

Учет приобретения материальных ценностей производится без использования счета 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» и 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей». При этом отклонения в стоимости приобретения материальных ценностей относятся непосредственно на счета учета ТМЦ (счет 10).

Оценка материально-производственных запасов, стоимость которых при приобретении определена в иностранной валюте, производится в рублях путем пересчета иностранной валюты по курсу ЦБ РФ. Учет хозяйственных операций по движению материалов, поступивших от российских и иностранных поставщиков, ведется отдельно на складах и зонах материальной ответственности.

Себестоимость импортных материально-производственных запасов формируется с учетом ввозных таможенных пошлин, таможенного оформления и других расходов.

9. Спецодежда и спецоснастка

К специальной одежде относится - средства индивидуальной защиты работников организации

К спецоснастке относятся инструменты и оборудование для нужд производства и управления, не относящиеся к основным средствам.

Стоимость специальной одежды, срок эксплуатации которой не превышает 12 месяцев, единовременно списывается в расходы в момент ее передачи (отпуска) сотрудникам. Стоимость спецодежды сроком службы более 12 месяцев погашается линейным способом.

В период до 31.08.2022г. спецоснастка стоимостью до 10 тыс. руб. списывается на расходы единовременно в момент передачи в эксплуатацию, стоимостью более 10 тыс.руб. списывается в течение 36 месяцев линейным способом. После 01.09.2022г. спецоснастка стоимостью до 40 тыс.руб. списывается на расходы единовременно в момент передачи в эксплуатацию.

С 01.01.2024г. малоценное имущество со сроком полезного использования более 12 месяцев и стоимостью не более 50 000 руб. учитывается как групповой объект.

Стоимость малоценного имущества со сроком полезного использования более 12 месяцев и стоимостью не более 50 000 руб. включается в состав расходов единовременно в момент передачи в эксплуатацию.

10. Расходы будущих периодов

Расходы, произведенные Обществом в отчетном году, но относящиеся к следующим отчетным периодам (расходы на подготовку торговой площади (текущий ремонт и рекламное оформление), разовые платежи за лицензии на использование программного обеспечения, другие виды расходов) отражены как расходы будущих периодов. Эти расходы списываются по назначению равномерно в течение периодов, к которым они относятся.

Расходы будущих периодов, относящиеся к периодам, начинающимся после окончания года, следующего за отчетным, показаны в бухгалтерском балансе как долгосрочные активы по строке 1190 «Прочие внеоборотные активы».

11. Дебиторская задолженность

Нереальная к взысканию задолженность списывалась с баланса по мере признания ее таковой. Указанная задолженность учитывается за балансом в течение пяти лет с момента списания для наблюдения за возможностью ее взыскания в случае изменения имущественного положения должника.

Задолженность покупателей и заказчиков определена исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками) с учетом всех предоставленных Обществом скидок (накидок) и НДС.

12. Денежные эквиваленты и представление денежных потоков в отчете о движении денежных средств

К денежным эквивалентам относятся высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости.

Общество относит к денежным эквивалентам краткосрочные банковские депозиты, размещенные на срок до трёх месяцев.

В отчете о движении денежных средств денежные потоки Общества, которые не могут быть однозначно классифицированы в составе потоков по текущим, инвестиционным или финансовым операциям, отнесены к денежным потокам от текущих операций.

Величина денежных потоков в иностранной валюте для представления в отчете о движении денежных средств пересчитывалась в рубли по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемому Центральным банком России на дату осуществления или поступления платежа.

Разница, возникшая в связи с пересчетом денежных потоков по курсам на даты совершения операций в иностранной валюте и остатков денежных средств и денежных эквивалентов, выраженных в иностранной валюте, на отчетные даты, включена в строку отчета «Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю».

При наличии у Общества соответствующих операций, в отчете о движении денежных средств представляются свернуто:

- поступления денежных средств от покупателей, подлежащие перечислению комитентам (если Общество выступает в качестве комиссионера);
- суммы НДС в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджетную систему и возмещение из нее по НДС.

Поступления и платежи, возникающие в связи с начислением процентов по денежным эквивалентам, валютно-обменными операциями и обменом одних денежных эквивалентов на другие денежные эквиваленты, отражаются свернуто по строкам «Прочие поступления»/ «Прочие платежи» отчета о движении денежных средств в случае несущественности указанных видов денежных потоков или при условии, что поступления и платежи относятся к одному из указанных выше видов.

13. Уставный и резервный капитал

Уставный капитал отражен в размере номинальной стоимости вкладов участников. Величина уставного капитала соответствует установленной в уставе Общества.

Согласно уставу Общества (редакция 2010 года), резервный фонд не создается. Резервный капитал, отраженный в балансе, сформирован до 2009 г.

14. Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы

Оценочные обязательства

Общество отражает оценочное обязательство при одновременном соблюдении условий признания, установленных в ПБУ 8/2010 «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы».

Общество создает следующие оценочные обязательства:

- оценочное обязательство по предстоящей оплате неиспользованных работниками отпусков;
- оценочное обязательство по прочим предстоящим расходам (возвраты продаж, дебиторская задолженность, гарантийные обязательства, премии).

Величина оценочного обязательства по предстоящей оплате неиспользованных работниками отпусков на конец отчетного года определена исходя из числа дней

неиспользованного отпуска каждого работника по состоянию на отчетную дату, средней заработной платы работника, с учетом страховых взносов.

Условные обязательства и условные активы

Условные обязательства и условные активы не отражаются в бухгалтерском балансе, но раскрываются в пояснениях к бухгалтерской отчетности.

Условное обязательство (условный актив) возникает вследствие прошлых событий хозяйственной жизни, когда существование у Общества обязательства (актива) на отчетную дату зависит от наступления (ненаступления) одного или нескольких будущих неопределенных событий, не контролируемых Обществом.

Условное обязательство раскрывается в пояснениях к отчетности, кроме случаев, когда уменьшение связанных с ним экономических выгод маловероятно.

Условный актив раскрывается в пояснениях, когда связанные с ним поступления являются вероятными. При этом указывается оценочное значение или диапазон оценочных значений, если они поддаются определению.

15. Расчеты по налогу на прибыль

Задолженность Общества перед бюджетом по налогу на прибыль включается в показатель «Кредиторская задолженность» бухгалтерского баланса. Задолженность бюджета перед Обществом по налогу на прибыль включается в показатель «Дебиторская задолженность» бухгалтерского баланса.

16. Доходы

Выручка от продажи товаров и оказания услуг отражалась по мере отгрузки товаров покупателям (или оказания услуг) и предъявления им расчетных документов. Она отражена в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость и скидок, предоставленных покупателям.

В составе прочих доходов учитываются доходы, не включаемые в состав выручки.

17. Расходы

Себестоимость продаж включает стоимость проданных товаров и оказанных услуг.

В составе коммерческих расходов отражены все общехозяйственные расходы. Коммерческие расходы ежемесячно отражаются в качестве расходов по обычным видам деятельности в полном размере.

В составе прочих расходов учитываются расходы, не связанные с продажей товаров и оказанием услуг.

18. Изменения в учетной политике Общества на 2025 год

В соответствии с Приказом Минфина России от 04.10.2023г. № 157н "Об утверждении Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская

(финансовая) отчетность», организация обязана применять данный стандарт с 01.01.2025 года и применять к отчетности за 2025 год.

Также изменения в Учетную политику в 2025 году вносились в связи с применением ФСБУ 28/2023 «Инвентаризация».

Переход на ФСБУ 28/2023 осуществлен ретроспективно, без пересчета сравнительных показателей за предыдущие периоды.

III. Раскрытие существенных показателей

1. Нематериальные активы

Информация по наличию и движению нематериальных активов, незавершенных капитальных вложений в нематериальные активы приведены в разделе 3.1-3.5 табличных пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

2. Основные средства

Общество отражает последствия изменения учетной политики в связи с началом применения с 2022 года ФСБУ 6/2020 методом упрощенной ретроспективы (альтернативный переход).

Организация не пересчитывает сравнительные показатели в бухгалтерской отчетности за периоды до 2022 года, а одновременно корректирует балансовую стоимость и пересчитывает накопленную амортизацию основных средств на начало 2022 года в отношении активов.

Информация по наличию и движению основных средств, незавершенных капитальных вложений в основные средства приведены в разделе 4.1; -4.2; 4.5 табличных пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Поскольку в договорах аренды и актах приемки-передачи стоимость арендуемых помещений не указана, стоимость арендуемых помещений в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах не указывается.

С целью совершенствования технологии и организации производства, улучшения качества продукции были проведены работы по модернизации производственного оборудования. -

Организация отражает последствия изменения учетной политики в связи с началом применения с 2022 года ФСБУ 26/2020 перспективно.

Основные средства, полученные в лизинг

На 31.12.2025г. на балансе Общества нет основных средств, полученных в лизинг (на 31.12.2024- 0 тыс. руб., на 31.12.2023 - 0 тыс. руб.).

На 31.12.2025г. у Общества нет задолженности по лизинговым платежам (на 31.12.2024- 0 тыс. руб., на 31.12.2023 - 0 тыс. руб.).

2.1 Аренда.

Общество выступает арендатором по договорам не операционной (финансовой) аренды, по условиям, которых переход к арендатору права собственности на предмет аренды не предусмотрен. В связи с этим, Общество отражает на балансе права пользования активами и арендные обязательства.

Проценты, начисленные на задолженность по арендным платежам, в 2025г. составили 4 712 тыс.руб.

Процентная ставка, используемая по договорам аренды недвижимого имущества, составила 25.2% и рассчитана как средневзвешенная ставка доступности денежных средств на сопоставимых условиях.

Дисконтирование обязательств по аренде производится на 60 мес.

Расходы по переменным платежам (стоимость фактически потребленных коммунальных услуг) не учитываются в составе арендных платежей в 2025г.

На 31.12.2025г. отражены арендные обязательства в общей сумме 15 068 тыс.руб. по следующим контрагентам и договорам: -

Рег. номер	Контрагент	Действует с
б/н	Общество с ограниченной ответственностью "Аскона-Век"	01.05.2022
4/15	ООО "ГАЛАКТИКА 19"	24.02.2021
03/2019	ЗАО "Новосибирский маслозавод"	01.01.2019
ТД-0832	ООО "ЦЕС Аскона Лайф Групп"	01.04.2025

На 31.12.2025г. отражены права пользования активами по следующим контрагентам и договорам:

Инвентарный номер	Наименование основного средства	Стоимость	Амортизация	Остаточная стоимость
ППА443	Офис, бн от 01.05.2022	4 854 924,97	1 941 970,08	2 912 954,89
ППА453	Офис, № 4/15 от 24.02.2021	1 554 894,23	615 196,04	939 698,19
ППА486	Офис, № 03/2019 от 01.01.2019	1 622 097,33	648 839,04	973 258,29
ППА509	Офис, № ТД-0832 от 01.04.2025	7 036 110,95	1 055 416,68	5 980 694,27
Итого		15 068 027,48	4 261 421,84	10 806 605,64

3. Прочие внеоборотные активы

В строке 1190 «Прочие внеоборотные активы» отражены Расходы будущих периодов со сроком списания более 12 месяцев после отчетной даты.

Расходы будущих периодов со сроком списания более 12 месяцев после отчетной даты.

Наименование	31.12.2025	31.12.2024	31.12.2023
Лицензии на программное обеспечение, в том числе разработки (доработки) программного обеспечения	-	6	191 818
Роялти	262 166	343 545	205 326
Прочие	-	-	1 525
Итого	262 166	343 552	398 669

Срок списания расходов будущих периодов:

- лицензии на программное обеспечение и доработку программ - до 5 лет;

- расходы на добровольное медицинское страхование - в зависимости от условий договора;
- расходы на ремонт арендованных помещений - до 3 лет;
- создание аудиовизуальных произведений - 2 года.
- расходы на рекламные мероприятия через средства массовой информации - 1-2 года.

4. Финансовые вложения

4.1 Долгосрочные финансовые вложения

Доли в уставных капиталах отражены по первоначальной стоимости финансового вложения.

Наименование и организационно-правовая форма объекта финансовых вложений	31.12.2025	31.12.2024	31.12.2024
Участие в уставных капиталах других организаций			
ООО «БАЙСОН»	4	3	3
ООО «Шведские матрасы»	3	3	3
ООО "АСКОНА ХОУМ"	0,01	0,01	0,01
ООО " БИЁСА РУ"	0,01	0,01	0,01
ТОО "Askona Life Kazakhstan"(Аскона Лайф Казахстан) Казахстан, г. Алматы, БИН:191040028722, IBAN: KZ57914002203RU004E8, BIC банка: SABRKZKA, ДБ АО "Сбербанк"	42	42	42
ООО "ТД Аскона-Импорт", УНП 193341168, р/с BY45BPSB30123128740256430000 в ОАО БПС Сбербанк, код банка BPSBВY2Х, г Минск, ул. Пономаренко, д. 43 А, каб. 210	11	11	11
СИА "ТН Askona"	198	198	198
Sleep8-UK LTD	10	10	10
SLEEP8 DE GMBH	2 231	2 231	2 231
ИП ООО "AS-KONA" ИНН 308772688, АКБ "Tenge Bank", SWIFT: HSBKUZ22, счет №20214643605427556001	2 783	2 783	2 783
ООО "АСКОНА АЗ" AZ89VTBA04014001337557RUB001 SWIFT VTBAAZ22, AZ1025, Хатаинский р-он, АфияддинДжалилов 26-177. Баку, Азербайджан	45	45	45
ООО "Аскона-Алачино"	0,01	0,01	0,01
Долгосрочные займы			
Займы организациям	763 965	0	30 000
Итого	769 292	5 326	35 326

Резерв под обесценение финансовых вложений не создавался.

4.2. Краткосрочные финансовые вложения

(а) Займы выданные

Наименование	31.12.2025	31.12.2024	31.12.2023
Займы организациям	486 047	1 469 722	1 327 645
Итого	486 047	1 469 722	1 327 645

Информация о выданном займе организациям, относящимся к связным сторонам, раскрыта в разделе «Связанные стороны» раздела III пояснений.

5. Запасы

В статью «Запасы» по строке 1210 бухгалтерского баланса включена стоимость материально-производственных запасов и расходов на продажу, подлежащих списанию в течение периода, не превышающего 12 месяцев после отчетной даты.

Дополнительная информация о наличии и движении материально-производственных запасов в разрезе групп, видов приведена в разделе 6 «Запасы» табличных пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2025 год. Показатели по графе «Поступления и затраты» включают затраты Общества по приобретению материально-производственных запасов у поставщиков и подрядчиков, произведенные в отчетном периоде.

Показатели по графе «Выбыло» включают стоимость запасов, которые были в результате их использования на выполнение работ, оказание услуг, продажи, списания или иного выбытия (в том числе путем включения в затраты, формирующие стоимость объектов внеоборотных активов).

Показатели по графе «Оборот запасов между их группами (видами)» включают изменение отдельных групп (видов) запасов в результате перехода из одного вида запасов в другой.

6. Дебиторская задолженность

Информация по раскрытию дебиторской задолженности приведена в разделе II «Оборотные активы» по строкам 1230 Бухгалтерского баланса на отчетную дату.

Вся дебиторская задолженность является краткосрочной и подлежит оплате денежными средствами в течение 12 месяцев после отчетной даты.

Общая величина дебиторской задолженности с истекшим сроком давности, списанная в отчетном году, составила 8 804 тыс. руб. (в 2023 г. 10 711 тыс. руб.; в 2024 г. 11 794 тыс. руб.).

Списанная дебиторская задолженность отражена в Прочих расходах, строка № 2350 «Отчета о финансовых результатах»

ПОКАЗАТЕЛЬ	31.12.2025	31.12.2024	31.12.2023
Дебиторская задолженность, в том числе:	8 082 330	6 043 636	5 577 100
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	204 239	641 821	862 824
Расчеты с покупателями и заказчиками	7 345 005	4 502 765	4 357 653
Расчеты по налогам и сборам	12 902	285 752	108 645
Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	-	387	-
Расчеты с подотчетными лицами	892	2 203	4 254
Расчеты с прочими дебиторами и кредиторами	519 292	610 708	243 724

7. Денежные средства и денежные эквиваленты

Состав денежных средств и денежных эквивалентов

Наименование показателя	31.12.2025	31.12.2024	31.12.2023
Средства в кассе	52	549	21 456
Средства на расчетных счетах	870 175	332 725	544 413
Средства на валютных счетах	24 751	8 109	255
Средства на специальных счетах в банках	1 515	801	1 572
Переводы в пути	16	700	70 996
Итого денежные средства		342 884	638 692
Краткосрочные банковские депозиты (со сроком размещения до трех месяцев)	-	920 000	-
Итого денежные эквиваленты	-	920 000	-
Итого денежные средства и денежные эквиваленты	896 509	1 262 884	638 692

У Общества на отчетную дату депозитных вкладов в российских рублях, долларах США и евро не было.

На 31.12.2024г в российских рублях со сроками размещения до января 2025 года на общую сумму 920 000 000 руб. во Владимирском ОСБ N 8611

На 31.12.2024г.- депозитных вкладов в долларах США и евро 0 (на 31.12.2022г.- депозитных вкладов в долларах США и евро не было; на 31.12.2023г.- депозитных вкладов в долларах США и евро не было).

Величина денежных потоков, необходимых для поддержания существующего объема операций деятельности Общества, показана в составе текущих операций.

Расшифровка строки 4119 отчета о движении денежных средств, тыс. руб.		
Наименование статьи	2025 год	2024 год
Субсидии, на возмещение логистических услуг		
Прочие	654 275	2 696
ИТОГО:	654 275	2 696
Расшифровка строки 4129 отчета о движении денежных средств, тыс. руб.		
Наименование статьи	2025 год	2024 год

Выдача денежных средств в подотчет	7 394	18 543
Расчеты по претензиям, исполнительным листам	856	12 258
Плата за услуги банков	22 648	76 877
Уплата налогов в бюджет (имущество, транспорт, загрязнение окр. среды, торговый сбор),	1 673	23 311
Платежи по страхованию	24 296	64 160
Сальдо по налогу на добав. стоимость (свернутое)	-	(57 329)
Благотворительные взносы	43 710	84 020
Займы сотрудникам	-	2 977
Оплата по претензиям	10 605	16 771
Погашение долга за 3 лицо	108 044	183 925
Прочие	16 546	18 167
ИТОГО:	235 772	390 550

8. Прочие оборотные активы.

В составе строки 1260 Бухгалтерского баланса отражены расходы будущих периодов, срок списания которых не превышает 12 месяцев

Расходы будущих периодов, срок списания которых не превышает 12 месяцев

Наименование	31.12.2025	31.12.2024	31.12.2023
Расходы на добровольное медицинское страхование работников	1 750	6 078	17 948
Расходы, связанные с программным обеспечением и его обновлением	2 954	3 473	6 779
Прочие	953	2 809	794
Итого	5 657	12 360	25 521

9. Капитал и резервы

9.1 Уставный капитал

Уставный капитал сформирован в сумме 5 761 тыс. руб. по состоянию на 31 декабря 2025 г. полностью оплачен.

До 31.08.2025 г. Участником ООО «Торговый Дом «Аскона» являлась Компания «Хейлкрофт Лимитед», владеющая 100% долей Уставного капитала

После 31.08.2025 г. Участником ООО «Торговый Дом «Аскона» является - ООО «ХК Аскона», владеющая 100% долей Уставного капитала.

9.2 Резервный капитал

Согласно уставу Общества (редакции с 2010 года), резервный капитал не создается. Резервы, отраженные в балансе в сумме 3 тыс. руб. сформированы до 2009 г.

9.3 Дивиденды

В 2025 году Обществом не выплачивались дивиденды (в 2024 году - не выплачивались, в 2023 году - не выплачивались).

10. Кредиты и займы

10.1 Кредиты полученные

Общая сумма кредитов, полученных в течение 2025г., составляет 500 000 тыс. руб., за 2024 г. - 289 162 тыс. руб., за 2023 г. - 3 210 838 тыс. руб.,

Общая сумма кредитов, погашенных в течение 2025г., составляет 500 000 тыс. руб., за 2024 г. составила - 500 000 тыс. руб., за 2023 г. - 3 210 838 тыс. руб.

Общая сумма долгосрочных кредитов с учетом начисленных процентов составила 500 000 тыс. руб. на 31.12.2025 г., 3 040 210 тыс. руб. на 31.12.2024 г., 3 483 001 тыс. руб. на 31.12.2023 г.,

Общая сумма краткосрочных кредитов с учетом начисленных процентов составила 2 352 514 тыс. руб., на 31.12.2025 г., 0 тыс. руб., на 31.12.2024 г., 0 тыс. руб. на 31.12.2023 г.;

Информация о суммах полученных долгосрочных и краткосрочных кредитов, кредитных линий приведена в таблице (без учета процентов):

КОМПАНИЯ	БАНК	СОГЛАШЕНИЕ	СУММА НА 31.12.2025Г.	ДАТА ПОГАШЕНИЯ
ТД «Аскона»	ПАО Сбербанк	№ 420C00GYHMF от 11/04/2023 г.	1 000 000 000	10.04.2026г.
		КС-ЦВ-725990/2023/00003 от 04/04/2023 г.	500 000 000	03.04.2027г.
	ПАО "Банк ВТБ"	КС-ЦВ-725990/2023/00002 от 04/04/2023	1 500 000 000	03.04.2026г.

11. Кредиторская задолженность

Информация по раскрытию кредиторской задолженности приведена в разделе V «Краткосрочные обязательства» по строкам 1520 Бухгалтерского баланса на отчетную дату.

Вся кредиторская задолженность является краткосрочной и подлежит оплате денежными средствами в течение 12 месяцев после отчетной даты

ПОКАЗАТЕЛЬ	31.12.2025	31.12.2024	31.12.2023
Кредиторская задолженность, в том числе:	4 366 782	4 569 898	8 082 090
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	2 632 419	3 624 874	4 679 489
Расчеты с покупателями и заказчиками	419 918	680 238	2 319 201
Расчеты по налогам и сборам	1 003 260	72 724	606 963
Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	5 686	12 760	154 119
Расчеты с персоналом по оплате труда	10 334	28 979	199 673

Расчеты с подотчетными лицами	309	364	69
Расчеты с прочими дебиторами и кредиторами	294 856	149 959	122 577

Общая величина кредиторской задолженности с истекшим сроком давности, списанная в отчетном году, составила 64 тыс. руб. (в 2024 г. - 7 503 тыс. руб., в 2023 г. - 30 810 тыс. руб.)

12. Налоги

12.1 Налог на добавленную стоимость

Налог на добавленную стоимость (НДС) по проданным товарам, продукции, работам и услугам начисляется на дату фактической отгрузки (поставки) товаров, продукции, работ, услуг.

Сумма НДС по проданным в отчетном году товарам, продукции, работам, услугам составила 3 364 441 тыс. руб. (11 651 850 тыс. руб. - в 2024 году). НДС по приобретенным товарам, продукции, работам, услугам, предъявленный к вычету 3 154 002 тыс. руб. (83 752 тыс. руб. - в 2024 году).

12.2 Налог на прибыль организации

Сумма налога на прибыль, определенная исходя из бухгалтерской прибыли за отчетный год, составила 301 831 тыс. руб. (в 2024 году - 354 443 тыс. руб.)

В отчетном году сумма постоянных разниц, повлиявших на корректировку условного расхода по налогу на прибыль в целях определения налога на прибыль, исчисляемого по данным налогового учета (текущего налога на прибыль), составила 37 189 тыс. руб. (в 2024 году - 60 991 тыс. руб.).

Постоянные налоговые обязательства сформированы в результате возникновения постоянных разниц в связи с различиями отражения в бухгалтерском учете и налогообложении расходов по безвозмездной передаче рекламного оборудования и материалов, расходов по списанию дебиторской задолженности и иных расходов. Постоянные налоговые активы сформированы в результате операций по доходам прошлых периодов, связанных с возвратом товаров, не увеличивающим налогооблагаемую базу по налогу на прибыль.

По данным учета прибыль до налогообложения за 2025 г. составила 1 058 563 тыс. руб. (в 2024 году - 1 516 343 тыс. руб.).

12.3. Прочие налоги и сборы

Суммы начисленных прочих налогов и сборов включены в расходы по обычным видам деятельности в сумме 0 тыс. руб. (в 2024 году - 3 141 тыс. руб.).

13. Выручка от продаж

Выручка Общества сформирована в связи с продажей товаров, услуг:

Наименование показателя	2025	2024
Реализация матрасов	5 702 446	17 494 052
Реализация кроватей	1 430 089	5 856 077
Реализация прочих товаров и услуг	5 408 431	17 926 932
Скидки и бонусы	-5 343	-303 255
Корректировки	-	-428 787
Итого выручка (строка 2110 отчета о финансовых результатах)	12 535 623	40 545 019

14. Расходы по обычным видам деятельности

Себестоимость продаж Общества сформирована в связи с продажей товаров, услуг:

Наименование показателя	2025	2024
Реализация матрасов	4 655 638	10 385 400
Реализация кроватей	1 512 729	4 636 009
Реализация прочих товаров и услуг	3 888 901	12 961 721
Скидки и бонусы	-	-8 523
Корректировки	-	-199 858
Итого себестоимость продаж (строка 2120 отчета о финансовых результатах)	10 057 268	27 774 749

Коммерческие расходы:

ВИД РАСХОДА ПО ОБЫЧНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	2025	2024
Расходы на оплату труда, включая налоги и медицинское страхование	134 697	1 497 487
Расходы на аренду, включая коммунальные платежи	4 955	807 486
Транспортные и логистические расходы, включая погрузочно-разгрузочные	973 282	1 897 185
Расходы на рекламу и маркетинговые услуги	20 814	1 115 386
Агентское вознаграждение	168 065	879 792
Ремонт и содержание арендованных помещений, оборудования.	18 087	124 599
Роялти	41 915	42 030
Амортизация	191 506	426 850
Расходы по списанию материалов	170	41 838
Расходы по ответственному хранению	240 446	688 463
Расходы по управлению	33 069	92 020
Иные коммерческие расходы	718 570	2 411 525
ИТОГО по строке 2210 «Коммерческие расходы» отчета о финансовых результатах	2 545 576	10 024 661

Управленческие расходы

Вид расхода по обычным видам деятельности	2025	2024
---	------	------

Расходы на оплату труда, включая налоги и медицинское страхование	248 877	646 082
Расходы на аренду	11 915	10 859
Расходы на командировки	4 678	10 370
Расходы на рекламу и маркетинговые услуги	5 739	88 811
Расходы на консультационные и информационные услуги	20 863	80 034
Расходы на обучение по осн. и допол. профес. образов. программам, проф. подгот	3 268	5 561
Услуги связи, интернет	444	26 663
Роялти	47 966	7732
Иные управленческие расходы	51 730	80 862
ИТОГО по строке 2220 «Управленческие расходы» отчета о финансовых результатах	564 010	956 974

15. Прочие доходы и прочие расходы

НАИМЕНОВАНИЕ ОПЕРАЦИЙ, ПРОЧИЕ ДОХОДЫ / РАСХОДЫ	ВИДОВ ФОРМИРУЮЩИХ ПРОЧИЕ РАСХОДЫ	2025		2024	
		Доходы	Расходы	Доходы	Расходы
Продажа основных средств, нематериальных активов, капитальных вложений		2 898 587	520 931	173 706	171 808
Реализация материалов, услуг, имущественных прав		281 152	48 572	1 130 976	183 188
Списание кредиторской/дебиторской задолженности		63	21 115	7 274	23 602
Доходы и расходы, связанные с разукрупнением и комплектованием МЦ, продажа ОС		-	-	2	178 990
Штрафы, пени за нарушение договорных обязательств, в том числе по решению суда		16 586	3 106	56 774	18 686
Списание ТМЦ, в том числе на рекламу		-	26 941	-	83 406
Курсовые разницы		-	252 342	123 476	0
Расходы на услуги кредитных организаций		-	34 323	-	299 385
Доходы и расходы от операций в валюте		-	5 508	-	18 916
Доходы и расходы прошлых периодов		-	80 270	115 380	189 035

Суммовые разницы	215	3 854	84	3 447
Благотворительная и финансовая помощь	-	510	-	90
Безвозмездно переданное имущество (работы, усл, имущ. права)	391	51 679	663	69 635
Н-Списание балансовой стоимости и % по ППА при расторжении договора аренды	2 138	1 972	346 541	-
Восстановление амортизации ОС по ФСБУ 6/2020	-	-	222 472	-
Расходы на проведение корпоративных мероприятий	-	685	-	9 854
Доходы и расходы прошлых лет, выявленные в отчетном (налоговом) периоде, НДС по неподтвержденным документам	103 094	61 045	182	861
Доходы и расходы на резервы	89 488	88 476	43 753	38 777
Иные операции	24 759	74 677	26 740	52 776
Итого прочие доходы/расходы	3 416 472	1 276 026	2 248 023	1 342 456

16. Связанные стороны

Полный перечень связанных сторон, включая зависимые компании:

Связанная сторона	Характер отношений	Характер и цель проводимых операций
Лица, обладающие контролем над Организацией, или оказывающие на нее значительное влияние		
ООО «ХК Аскона»	- Материнская организация (доля владения 100%); - Управляющая организация	Договор поставки товара
Седов В.М.	Бенефициарный владелец	Операций не было
Лица, в отношении которых Организация обладает контролем или значительным влиянием		
ТОО «Askona Life Kazakhstan»	ООО «ТД «Аскона» владеет долей в уставном капитале данного юридического лица, доля владения - 99,9%	Договор поставки товара
ТОО «buyson»	ООО «ТД «Аскона» владеет долей в уставном капитале данного юридического лица, доля владения - 99,9%	Договор поставки товара
ООО «ТД Аскона-Импорт»	ООО «ТД «Аскона» владеет долей в уставном капитале данного юридического лица, доля владения - 99,9%	Операций не было
ООО «АСКОНА АЗ»	ООО «ТД «Аскона» владеет долей в уставном капитале данного юридического лица, доля владения - 99,9%	Договор займа
ИП ООО «АС-КОНА»	ООО «ТД «Аскона» владеет долей в уставном капитале данного юридического лица, доля владения - 99,9%	Операций не было
Sleep 8 DE GmbH	ООО «ТД «Аскона» владеет долей в уставном капитале данного юридического лица, доля владения - 99,9%	Договор поставки товара
SIA "TH Askona"	ООО «ХК Аскона» косвенно владеет долей в уставном капитале данного юридического лица, доля владения - 100%	Договор поставки товара
SLEEP 8 UK LIMITED	ООО «ТД «Аскона» владеет долей в уставном капитале данного юридического лица, доля владения - 99,9%	Договор поставки товара
Зверев Игорь Александрович	Директор ASKONA AZ LLC, генеральный директор ООО «ТД Аскона-Импорт», генеральный директор ООО «Бел Слип Маркет», генеральный директор ООО «АЗ Слип Маркет»	Операций не было
Евдокимов Константин Васильевич	Генеральный директор ИП ООО «AS-KONA», генеральный директор ТОО «buyson», генеральный директор ТОО «КЗ Слип Маркет»,	Операций не было

	генеральный директор ООО «КГ Слип Маркет», генеральный директор ИП ООО «Слип Маркет»	
Adonis Yiangou	Директор SLEEP 8 UK LIMITED	Операций не было
Алексей Поддубный	Член правления SIA "TH Askona"	Операций не было
Thorsten Hansjürgen Skusa-Mühldorf	Директор SLEEP 8 DE GmbH	Операций не было
Евдокимова Татьяна Сергеевна	Генеральный директор ТОО «Askona Life Kazakhstan»	Операций не было
ООО «А Холдинг»	ООО «ТД «Аскона» владеет долей в уставном капитале данного юридического лица, доля владения - 100%	Договор поставки товара
Исакова С.В.	Генеральный директор ООО «А Холдинг»	Операций не было
ООО «А Логистикс»	- ООО «ТД «Аскона» косвенно владеет долей в уставном капитале данного юридического лица, доля владения - 100%; - данное юридическое лицо находится под управлением ООО «А Холдинг»;	Договор поставки товара
ООО «А Тех»	- ООО «ТД «Аскона» косвенно владеет долей в уставном капитале данного юридического лица, доля владения - 100%; - данное юридическое лицо находится под управлением ООО «А Холдинг»;	Операций не было
ООО «А Торг»	- ООО «ТД «Аскона» косвенно владеет долей в уставном капитале данного юридического лица, доля владения - 100%; - данное юридическое лицо находится под управлением ООО «А Холдинг»;	Договор поставки товара
ООО «Байсон Фэмили»	- ООО «ТД «Аскона» косвенно владеет долей в уставном капитале данного юридического лица, доля владения - 100%; - данное юридическое лицо находится под управлением ООО «А Холдинг»;	Договор поставки товара
ТОО «КЗ Слип Маркет»	ООО «ТД «Аскона» косвенно владеет долей в уставном капитале данного юридического лица, доля владения - 100%	Договор поставки товара
ООО «КГ Слип Маркет»	ООО «ТД «Аскона» косвенно владеет долей в уставном капитале данного юридического лица, доля владения - 100%	Операций не было
Иностранное предприятие в форме общества с ограниченной ответственностью «Слип Маркет»	ООО «ТД «Аскона» косвенно владеет долей в уставном капитале данного юридического лица, доля владения - 100%	Операций не было
ООО «АЗ Слип Маркет»	ООО «ТД «Аскона» косвенно владеет долей в уставном капитале данного юридического лица, доля владения - 100%	Операций не было
ООО «Бел Слип Маркет»	ООО «ТД «Аскона» косвенно владеет долей в уставном капитале данного юридического лица, доля владения - 100%	Договор поставки товара
Лица под общим контролем или значительным влиянием		
ООО «Аскона-Век»	ООО «ХК Аскона» прямо владеет долей в уставном капитале данного юридического лица, доля владения - 100%	Договор поставки товара
Общество с ограниченной ответственностью «Шведские матрасы»	Общество с ограниченной ответственностью «Аскона-Век» прямо владеет 99,9% уставного капитала данного юридического лица	Договор поставки товара
Общество с ограниченной ответственностью «Байсон»	Общество с ограниченной ответственностью «Аскона-Век» прямо владеет 99,9% уставного капитала данного юридического лица	Договор поставки товара
Общество с ограниченной ответственностью «Аскона Венчурс»	Общество с ограниченной ответственностью «Аскона-Век» прямо владеет 99,9% уставного капитала данного юридического лица	Договор поставки товара
Общество с ограниченной ответственностью «Аскона-Тех»	Общество с ограниченной ответственностью «Аскона-Век» прямо владеет 99,9% уставного капитала данного юридического лица	Договор поставки товара
Общество с ограниченной ответственностью «БИЕСА РУ»	Общество с ограниченной ответственностью «Аскона-Век» прямо владеет 99,9% уставного капитала данного юридического лица	Договор поставки товара
DORMIR RETAIL, LDA (Португалия)	Общество с ограниченной ответственностью «Аскона-Век» прямо владеет 0,1% уставного капитала данного юридического лица; косвенно владеет 99,8001% уставного капитала данного юридического лица	Договор поставки товара
Sleep8-Spain S.L.U. (Испания)	Общество с ограниченной ответственностью «Аскона-Век» косвенно владеет 99,9% уставного капитала данного юридического лица	Операций не было

Viktor Rybalko	Директор DORMIR RETAIL, LDA	Операций не было
Ivan Aguilar Solé	Директор Sleep8-Spain S.L.U.	Операций не было
Halecroft Limited (Кипр)	- Участник Общества - доля владения 100%; - Аффилированное лицо по основанию группа лиц: данное хозяйственное общество имеет право распоряжаться более чем 50 процентами общего количества голосов, приходящихся на доли, составляющие уставный капитал ООО «ТД «Аскона», размер доли (в процентах) - 100% (до 31.08.2025)	Операций не было
Hilding Anders International AB (Швеция)	- Аффилированное лицо по основанию группа лиц: данное хозяйственное общество имеет право распоряжаться более чем 50 процентами общего количества голосов, приходящихся на доли, составляющие уставный капитал Halecroft Limited (Кипр), размер доли (в процентах) - 72,999943% (31.08.2025)	Операций не было
Dealrose Limited (Кипр)	- Аффилированное лицо: данное хозяйственное общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на доли, составляющие уставный капитал Halecroft Limited (Кипр), размер доли (в процентах) - 27,000057%. (до 31.08.2025)	Операций не было
Ершов Роман Владимирович	Основной управленческий персонал Общества - Генеральный директор Общества (до 30.12.2025)	Выплаты основному управленческому персоналу
Ключевой управленческий персонал		
Манёнок А.А.	Генеральный директор ООО «ЖК Аскона»	Выплаты основному управленческому персоналу

Продажи связанным сторонам

Выручка Общества от продаж готовой продукции и оказания услуг связанным сторонам представлена в нижеследующей таблице:

Наименование связанной стороны	2025	2024
Основная группа-учредитель 100%		
Прочие		
ООО «Шведские матрасы» (ранее - ООО «Аскона-Опт)	843	1 036
ООО «Байсон» (ранее - ООО «Хилдинг Андерс Рус)	7 282	21 785
ООО «Аскона-Век»	360 336	1 004 845
ООО «Аскона Венчурс»	221	31
ООО «БИЕСА РУ»	21	96
ТОО "Askona Life Kazakhstan"(Аскона Лайф Казахстан) Казахстан, г. Алматы, БИН:191040028722, IBAN: KZ57914002203RU004E8, BIC банка: SABRKZKA, ДБ АО "Сбербанк"	-	337 410
ООО "ТД Аскона-Импорт"	-	511 129
ИП ООО "AS-KONA"	-	45 905
ООО "ASKONA AZ"	-	64 095
ООО «Аскона-Тех»	146	518
ТОО «buyson» (Казахстан)	3 667	9 630
ИТОГО	4 014 812	2 580 442

Продажа готовой продукции и оказание услуг связанным сторонам осуществлялись Обществом по рыночным ценам в 2025 и 2024 гг.

Закупки у связанных сторон

Стоимость приобретенных товаров, продукции, работ, услуг, оказанных связанными сторонами, составила:

Наименование связанной стороны (вид закупок)	2025	2024
Основная группа-учредитель 100%		
Прочие		
ООО «Шведские матрасы» (ранее - ООО «Аскона-Опт)	5 107	231
ООО «Байсон» (ранее - ООО «Хилдинг Андерс Рус)	74 074	10 297
ООО «Аскона-Век»	4 773 809	11 985 022
ООО "Аскона Венчурс"	-	63
ООО "ТД Аскона-Импорт"	-	140 813
ООО "Аскона-Тех"	52 567	139 453
А Торг	1 063	641 789
А Логистикс	1 536 590	1 743 741
ТОО «Askona Life Kazakhstan»	- 936	5 551
«БИЁСА РУ»	-	5 899
ИТОГО	6 442 274	14 672 849

Расчеты со связанными сторонами

Наименование связанной стороны	Строка ОДДС	Поступления	
		2025	2024
Основная группа-учредитель 100%			
ООО «ХК Аскона»	4111	189	-
Прочие			
ООО «Аскона-Венчурс»	4111	184	-
ООО «Байсон» (ранее - ООО «Хилдинг Андерс Рус)	4111	103 601	-
ООО «Аскона-Век»	4111	70 380	12 191
ООО «Аскона-Тех»	4111	68	
ИП ООО "AS-KONA"	4111	-	117 332
ООО "ASKONA AZ"	4111	-	116 679
ТОО "Askona Life Kazakhstan"(Аскона Лайф Казахстан) Казахстан, г. Алматы, БИН:191040028722, IBAN: KZ57914002203RU004E8, BIC банка: SABRKZKA, ДБ АО "Сбербанк"	4111	-	685 667
ООО "ТД Аскона-Импорт", УНП 193341168, р/с BY45BPSB30123128740256430000 d ОАО БПС Сбербанк, код банка BPSBKY2X, г Минск, ул. Пономаренко, д. 43 А, каб. 210	4111	-	220 099
ТОО "Askona Life Kazakhstan"	4213	-	190 000
ИТОГО	X	174 422	1 151 968

Наименование связанной стороны		Платежи
--------------------------------	--	---------

	Строка ОДДС	2025	2024
Основная группа - учредитель 100%			
ООО «ХК Аскона»	4322	-	
Прочие			
ООО "Аскона-Тех"	4221	14 853	0
ТОО "Askona Life Kazakhstan"(Аскона Лайф Казахстан) Казахстан, г. Алматы, БИН:191040028722, IBAN: KZ57914002203RU004E8, BIC банка: SABRKZKA, ДБ АО "Сбербанк"	4223	-	4 547
ТОО "Askona Life Kazakhstan"(Аскона Лайф Казахстан) Казахстан, г. Алматы, БИН:191040028722, IBAN: KZ57914002203RU004E8, BIC банка: SABRKZKA, ДБ АО "Сбербанк"	4129	12	-
ООО "Аскона-Тех"	4121	1 199	241 602
ООО «Аскона-Век»	4121	3 087 750	160 000
ООО А-Торг	4121	951	-
ООО Байсон	4121	1	-
ИТОГО	-	3 088 949	406 149

Операции закупок у связанных сторон проводились на обычных коммерческих условиях.

Состояние расчетов со связанными сторонами

Наименование связанной стороны	Дебиторская задолженность			Кредиторская задолженность		
	31.12. 2025	31.12. 2024	31.12. 2023	31.12. 2025	31.12. 2024	31.12. 2023
I. Краткосрочная задолженность						
Основная группа-учредитель 100%						
ООО «ХК Аскона»	-	-	-	22	22	22
Прочие						
ООО «Шведские матрасы» (ранее - ООО «Аскона-Опт)	-	7		57 038	5 040	14 210
ООО «Байсон» (ранее - ООО «Хилдинг Андерс Рус)	43 176	147 478	335	-	-	-
ООО «Аскона-Век»	-	99 700		1 174 351	35	388 579
ООО "Аскона-Тех"	-	3 021		12 640	3 461	77 719
ООО "ASKONA AZ"	4 354	28 210	80 794	-	-	
ООО "Аскона Венчурс"	76 579	37 968	18 959	-	-	
ООО «БИЕСА РУ»	655 244	662 145	47 074	-	62 001	71 640
ТОО "Askona Life Kazakhstan"(Аскона Лайф Казахстан) Казахстан, г. Алматы, БИН:191040028722, IBAN: KZ57914002203RU004E8, BIC банка: SABRKZKA, ДБ АО "Сбербанк"	111 890	111 747	460 679	37	950	-
ООО "ТД Аскона-Импорт", УНП 193341168, р/с	13 958	90 921	394 554	-	-	-

BY45BPSB3012312874025643000 0 d ОАО БПС Сбербанк						
DORMIR RETAIL, LDA (до 2022г. Sleep8-PT Unipessoal LDA (Португалия))	223 141	251 376	229 176	-	--	-
SIA "Askona-LV"	15 846	17 678		-	-	-
Sleep8-SPAIN SLU	60 228	68 671	73 343	-	-	-
Sleep8-UK LTD	267 381	294 312	250 970	-	-	-
SIA "TH Askon	114 199	130 985	192 439	-	-	-
SLEEP8 DE GMBH	59 403	61 505	51 138	-	-	-
ИП ООО "AS-KONA"	14 806	14 159	79 462	-	-	-
ТОО «buysop» (Казахстан)	772	3 726		-	-	-
ООО «АСКОНА АЗ»	12 029	8 492	5 012	-	-	-
SLEEP 8 UK LIMITED	223 987	251 001	220 513			
ООО «А Холдинг»	-	184	-	-	3	-
ООО «А Логистикс»	9	-	-	712 952	996 108	-
ООО «А Торг»	61 113	363 091	-	-	-	-
ТОО «КЗ Слип Маркет»	366 344	286 626	-	-	-	-
ООО «Бел Слип Маркет»	641 476	439 899	-	-	-	-
ООО «Аскона Венчурс»	37 968	76 579	18 976	-	-	-
Sleep8-Spain S.L.U. (Испания)	60 228	68 671	64 505			
ИТОГО	3 064 151	3 518 152	2 187 929	1 957 021	1 037 595	552 149

Единственным участником ООО «ТД Аскона» до августа 2025 года являлась Компания «Хейлкрофт Лимитед», зарегистрированная по адресу: Кипр, Никосия, п/я 1066 Фемистокли Дерви 3, Джулия Хауз, владеющая 100% долей Уставного капитала.

С августа 2025 года Единственным участником ООО «Торговый Дом «Аскона, является ООО «ХК Аскона», зарегистрированная по адресу: 601967, Владимирская область, Ковровский р-н, п Доброград, ул 30 Лет Асконы, зд. 3, помещ. 44, владеющая 100% долей Уставного капитала.

Бенефициарным владельцем Общества является Седов Владимир Михайлович.

Займы, предоставленные связанным сторонам

В 2025 году займы Обществом выдавались в компанию РФ (за 2025 годы было выдано 228,97 млн. руб. на Аскона Венчурс).

Тело займа:

Наименование	Остаток в руб. на 31.12.2025	Остаток в руб. на 31.12.2024	Остаток в руб. на 31.12.2023
ИТОГО	1 250 011 919,25	1 469 722 295,33	1 357 645 490,72
SIA "TH Askona"	14 274 539,00	16 445 934,00	15 374 744,50
SLEEP8 DE GMBH	180 595 941,80	208 067 590,80	194 515 315,90
SLEEP8-PT, LDA	138 583 360,82	159 266 194,69	191 440 367,00
Sleep8-Spain, S.L.U., Sociedad en Constitucion	105 244 794,64	121 254 279,84	113 356 503,32

Sleep8-UK LTD	325 266 480,00	392 688 296,00	352 758 560,00
ИП ООО "AS-KONA"	30 000,00	40 000 000,00	40 000 000,00
ООО " БИЁСА РУ"	273 000 000,00	273 000 000,00	273 000 000,00
ООО "Аскона Венчурс"	183 016 802,99	229 000 000,00	147 200 000,00
ООО "АСКОНА АЗ"	30 000 000,00	30 000 000,00	30 000 000,00

Проценты по займам:

Наименование	Остаток в руб. на 31.12.2025	Остаток в руб. на 31.12.2024	Остаток в руб. на 31.12.2023
ИТОГО	349 319 539	243 370 371,71	151 536 623,72
SIA "TH Askona"	2 193 013,53	1 970 734,84	1 322 706,63
SLEEP8 DE GMBH	26 961 683,19	24 627 615,94	16 448 903,07
SLEEP8-PT, LDA	28 653 643,38	27 607 084,02	19 853 080,65
Sleep8-Spain, S.L.U., Sociedad en Constitucion	15 320 761,40	13 552 909,58	8 838 704,53
Sleep8-UK LTD	46 868 598,87	43 310 741,22	26 983 534,19
ИП ООО "AS-KONA"	14 805 910,19	12 446 040,74	6 322 799,96
ООО " БИЁСА РУ"	128 361 547.66	73 288 158,75	47 074 862,76
ООО "Аскона Венчурс"	73 081 004,78	37 030 422,91	17 959 995,62
ООО "ТД Аскона-Импорт"	1 046 302,00	1 046 302,00	1 046 302,00
ТОО "Askona Life Kazakhstan"	0,00	0,00	675 410,95
ООО "АСКОНА АЗ"	12 027 074.11	8 490 361,71	5 010 323,36

Вознаграждения основному управленческому персоналу

К основному управленческому персоналу Общество относит генерального директора и членов Совета директоров. Список приведен в разделе «Общие сведения» пояснений.

В 2025 г. Общество начислило управленческому персоналу Общества краткосрочные вознаграждения (заработная плата, премии, льготы, отпуска) на общую сумму 64 152 тыс. руб.; в 2024 г. 111 790 тыс. руб.

17. Оценочные обязательства

Оценочные обязательства

Информация об оценочных обязательствах приведена в разделе 7 табличных пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2025 год. Суммы по графе 4 «Признано» включают величину созданных оценочных обязательств - 775 291 тыс. руб.

18. Условные обязательства

Поручительства -

Настоящим сообщаем, что по состоянию на 31.12.2025 г. Обществом выданы поручительства по следующим обязательствам:

Поручитель ства Наименован ие кредитора	Наименование должника (лица за которого предоставлено поручительство)	Сумма поручительс тва, руб.	Дата предоставл ения	Дата истечения срока поручительства	Описание обязательства, по которому предоставлено пручительство
ПАО Сбербанк	ООО «Аскона- Век»	300 000 000	15.08.2023	15.08.2029	Генеральное соглашение об открытии возобновляемого лимита на проведение операций торгового финансирования с использованием непокрытых аккредитивов №233990042Е от 15.08.2023
ПАО ВТБ	ООО «Аскона- Век»	2 500 000 000	06.04.2022	05.04.2026	КС-ЦВ-725990/2023/00001 от 04.04.2023
ПАО Сбербанк	ООО «Аскона- Век»	20 000 000	11.04.2025	11.04.2031	Договор №420Н018ХВ2LZMF от 11.04.2025
ПАО Сбербанк	ООО «Аскона- Век»	938 560 000	06.10.2021	06.10.2051	Генеральное соглашение о срочных сделках на финансовых рынках №450-R от 03.09.2014г.
ПАО Сбербанк	ООО "А Торг"	1 500 000 000	09.09.2025	31.10.2030	Генеральное соглашение об открытии возобновляемого лимита на проведение операций торгового финансирования с использованием непокрытых аккредитивов №246510042Е от 01.11.2024
ПАО Сбербанк	ООО "А Торг"	150 000 000	09.09.2025	22.10.2030	Договор №420Н012ТН2LZMF от 22.10.2024
ПАО ВТБ	ООО "Литвуд"	7 500 000 000	25.09.2025	24.03.2041	Кредитное соглашение №СНЛ/513725-752592 от 30.05.025
ПАО Сбербанк	ООО "ХК "Аскона"	2 010 000 000	23.03.2023	31.12.2031	Генеральное соглашение о срочных сделках на финансовых рынках №№6904-R от 23.03.2023
ПАО Сбербанк	ООО «Аскона- Век»	150 000 000	27.12.2024	27.12.2030	Договор № 420Н014ТI2LZMF от 27.12.2024

Судебные разбирательства

Общество является ответчиком в ряде судебных процессов. Однако, по мнению руководства Общества, результаты этих процессов не окажут существенного влияния на финансовое положение Общества.

Условные налоговые обязательства

Действующее налоговое, таможенное и валютное законодательство Российской Федерации, допускает возможность разных трактовок отдельных фактов хозяйственной жизни Общества. В связи с этим позиция руководства в отношении налогов и документы, обосновывающие эту позицию, могут быть оспорены налоговыми органами. Налоговый контроль в Российской Федерации ужесточается, вследствие чего повышается риск проверок влияния на налогооблагаемую базу операций, не имеющих четкой финансово-хозяйственной цели или операций с контрагентами, не соблюдающими требования налогового законодательства. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года, предшествующих году, в котором вынесено решение о проведении проверки. При определенных обстоятельствах могут быть проверены и более ранние периоды.

Российское законодательство о трансфертном ценообразовании в значительной степени соответствует международным принципам трансфертного ценообразования, разработанным Организацией экономического сотрудничества и развития (ОЭСР). Законодательство о трансфертном ценообразовании предусматривает возможность доначисления налоговых обязательств по контролируемым сделкам (сделкам с взаимозависимыми лицами и определенным видам сделок с независимыми лицами), если цена сделки не соответствует рыночной. Руководство внедрило систему внутреннего контроля в целях выполнения требований действующего законодательства о трансфертном ценообразовании.

Налоговые обязательства, возникающие в результате операций между предприятиями Группы, определяются на основе фактической цены сделки. Существует вероятность того, что по мере дальнейшего развития практики применения правил трансфертного ценообразования, эти цены могут быть оспорены. Влияние такого развития событий не может быть оценено с достаточной степенью надежности, однако считаем, что оно незначительно с точки зрения финансового положения и (или) хозяйственной деятельности Общества.

Так как по некоторым вопросам российское налоговое законодательство не содержит четкого руководства, Общество в отдельных случаях применяет такие интерпретации законодательства, которые приводят к снижению общей суммы налогов Общества.

Руководство в настоящее время считает, что его позиция в отношении налогов и примененные Обществом интерпретации законодательства могут быть подтверждены, однако, существует риск того, что Общество понесет дополнительные расходы, если позиция руководства в отношении налогов и примененные Обществом интерпретации законодательства будут оспорены налоговыми органами. Влияние такого развития событий не может быть оценено с достаточной степенью надежности, однако считаем, что оно незначительно с точки зрения финансового положения и результатов деятельности Общества.

Условные активы

Общество является истцом по ряду судебных процессов. Юристы Общества оценивают решения суда в пользу Общества как вероятные. Суммы исковых требований, по которым взыскание оценивается как сомнительное незначительно с точки зрения финансового положения и результатов деятельности Общества.

19. Управление финансовыми рисками

Финансовый риск включает рыночный риск (валютный риск, риск изменения процентной ставки и прочий ценовой риск), кредитный риск и риск ликвидности. Главной целью

управления финансовыми рисками является определение лимитов риска и дальнейшее обеспечение соблюдения установленных лимитов.

19.1 Рыночный риск

Общество подвержено воздействию рыночных рисков. Рыночные риски связаны с активами и обязательствами Общества, выраженными в иностранных валютах (дебиторской и кредиторской задолженностью, а также с финансовыми вложениями).

Влияние рыночного риска, представленное ниже, основано на изменении одного фактора при том, что все остальные переменные характеристики остаются неизменными. На практике такое едва ли возможно и изменения нескольких факторов могут коррелировать, например, изменение процентной ставки и валютных курсов.

В таблице ниже представлен риск Общества в отношении изменения курсов иностранных валют по состоянию на конец отчетного периода:

тыс. руб.					
Валюта	Денежные средства	Дебиторская задолженность (60.11 и 60.22)	Кредиторская задолженность (60.11 и 60.22)	Краткосроч. займы (58 сч)	Чистая балансовая позиция
На 31 декабря 2025 г					
Доллары США	-	7 631	(8 969)	-	(1 338)
Евро	-	224	(147)	-	76
Китайский юань	2 218	38 839	(39 136)	-	1 921
Анг. фунт стерлингов	-	-	(17)	-	(17)
На 31 декабря 2024 г					
Доллары США	-	-	(403 781)	-	(403 781)
Евро	-	67 758	(1 942)	-	65 816
Китайский юань	-	-	(50 638)	-	(50 638)
На 31 декабря 2023 г					
Доллары США	-	68 461	(169 156)	-	(100 675)
Евро	-	23 582	(1 169)	516 918	539 331
Китайский юань	-	9 481	(13 837)	-	(4 356)

Степень риска изменения курсов иностранных валют определяется показателем чистой балансовой позиции. Чистая балансовая позиция рассчитывается построчно по статьям, выраженным в иностранной валюте, следующим образом:

Денежные средства + Краткосрочные финансовые вложения + Дебиторская задолженность - Кредиторская задолженность.

Приведенный выше анализ включает только дебиторскую и кредиторскую задолженность, денежные средства, краткосрочные финансовые вложения, выраженные в иностранной валюте.

В таблице ниже представлено изменение прибыли/(убытка) в результате возможных изменений курсов иностранных валют, используемых на конец отчетного периода, по

отношению к российскому рублю, при том, что все остальные переменные характеристики остаются неизменными:

тыс. руб.

Показатели	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
	Воздействие на прибыль/ (убыток)	Воздействие на прибыль/ (убыток)
ослабление доллара США на 23% (в 2024 г. укрепление на 13 %)	(321)	49 561
ослабление евро на 14% (в 2024 г. укрепление на 6,9 %)	11	(785)
ослабление китайского юаня на 17% (в 2024 г. укрепление на 6,7 %)	327	1 558

Риск был рассчитан только для остатков краткосрочных активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте.

19.2 Кредитный риск

Общество подвержено кредитному риску, а именно риску того, что контрагенты Общества не смогут исполнить свои обязательства перед Обществом. Подверженность кредитному риску возникает в результате продажи Обществом товаров, продукции, работ и услуг на условиях отсрочки платежа и совершения других сделок с контрагентами, в результате которых возникает дебиторская задолженность, а также в результате размещения средств Общества в финансовые вложения и на банковские счета.

Максимальный кредитный риск, возникающий у Общества по видам активов, отражен по стоимости активов в бухгалтерском балансе:

Показатели	2025	2024	2023
Финансовые вложения	1 250 012	1 469 722	1 357 645
- Займы выданные	1 250 012	1 469 722	1 357 645
Дебиторская задолженность	8 082 330	6 043 636	5 577 100
- Дебиторская задолженность по проданным товарам, продукции, работам, услугам	7 565 286	4 502 765	4 357 653
- Прочая дебиторская задолженность	514 044	1 540 871	1 219 447
Денежные средства и денежные эквиваленты	896 509	1 262 884	617 236
- Денежные средства на расчетных и валютных счетах	896 497	340 834	544 668
- Банковские депозиты с первоначальным сроком погашения менее трех месяцев	-	920 801	-
- Прочие	12	1 249	72 568
Итого риски, относящиеся к статьям бухгалтерского баланса	10 228 851	7 288 560	7 551 981
- Поручительства, выданные Обществом за третьих лиц		7 288 560	3 400 000

Итого максимальный кредитный риск	16 064 802	16 064 802	10 951 981
--	-------------------	-------------------	-------------------

Руководство Общества проводит анализ по срокам задержки платежей дебиторской задолженности по основной деятельности и отслеживает просроченные остатки дебиторской задолженности.

Концентрация кредитного риска

Общество подвержено концентрации кредитного риска. На 31 декабря 2025 г. у Общества числится 9 контрагентов (2023г. - 12 контрагентов; 2024 г. - 10 контрагентов;), общая сумма выданных займов которым в 2025 году составила 962 536 тыс. руб. (за 2024 г. - 339 371 тыс. руб., за 2023 г. - 2 170 604 тыс. руб.), что составило 11,9 % общей суммы дебиторской задолженности (в 2024 г. -16%, в 2023 г. -25%;).

На 31.12.2025 года денежные средства Общества размещены в следующих кредитных организациях: ПАО «Сбербанк России», ПАО «Банк ВТБ», Юникредит, Райффазенбанк, Московский Кредитный банк, Альфа-банк, Хоум кредит банк, Газпромбанк, Чайна Констракшн Банк, БАНК ОРАНЖЕВЫЙ и Банк Мир Привилегий.

19.4 Риск ликвидности

Общество подвержено риску в связи с ежедневной необходимостью использования имеющихся денежных средств. Руководство Общества ежемесячно контролирует прогнозы движения денежных средств Общества, а также отслеживает наступление срока платежа путем формирования ежедневного реестра платежных документов.

Общество подвержено риску в связи с ежедневной необходимостью использования имеющихся денежных средств. Руководство Общества ежемесячно контролирует прогнозы движения денежных средств Общества, а также отслеживает наступление срока платежа путем формирования ежедневного реестра платежных документов.

С целью устранения риска Обществом планируются мероприятия:

-по снижению общей суммы кредиторской задолженности путем погашения задолженности и взаимозачетов перед кредиторами.

20.Геополитический риск

Ввиду продолжающейся в 2025г. геополитической напряженности и существенных рисков для экономики РФ продолжают значительные колебания курсов валют и снижение стоимости российских активов на финансовых рынках. Руководство Общества оценивает возросший валютный риск в связи с значительным колебанием курсов и снижением стоимости российских активов на финансовых рынках как существенный, но не критичный. Однако, несмотря на вышеизложенные факторы и учетом информации, доступной на данный момент, Общество готово осуществлять свою деятельность непрерывно и исполнять свои обязательства в течение, как минимум 12 месяцев, следующих за отчетным периодом так как:

- 1) У Общества заключены долгосрочные договоры с основными покупателями и поставщиками сырья в Российской Федерации;
- 2) Покупателями Общества являются российские компании;

- 3) Все полученные кредиты за 2025 год и действовавшие в 2025 году рублевые

Последствия и изменения, ввиду возросшей 2025 года геополитической напряженности, а также уже введенными и/или возможными санкциями:

- 1) Организация продолжает свою деятельность непрерывно в новых экономических и политических условиях в связи с обострением геополитической обстановки. При этом в части дочерних компаний в ЕУ есть частично реализованное решение о приостановлении бизнеса в этих странах и продажа активов
- 2) Затруднения в оплате импортно-экспортных операций;
- 3) Продолжается рост стоимости сырья и материалов, колебание курса валют.

21. События после отчетной даты

События после отчетной даты, признанные фактами хозяйственной деятельности, которые оказали или могут оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности Общества в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности за отчетный год не происходили.

Генеральный директор УО ООО «ХК Аскона»

Манёнок А.А.

31 марта 2026 г.